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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современные радиоэлектронные

средства (РЭС) представляют собой сложные программно-аппаратные устройства,

обеспечивающие широкие функциональные возможности и хорошие технические

характеристики. При этом постоянно увеличивается количество отдельных

элементов и компонентов в изделиях, а также уменьшаются габариты. Увеличение

сложности РЭС приводит также к усложнению печатной платы – основного

несущего компонента, который обеспечивает как механическое закрепление

отдельных электрорадиоэлементов, так и их электрическую коммутацию. При

проектировании платы приходится учитывать влияние различных факторов:

действие электромагнитных помех, тепла, а также внешних механических

воздействий. Последний фактор особенно значим в носимой, возимой и бортовой

аппаратуре.

Современные печатные платы имеют, как правило, многослойную

конструкцию, в которую могут быть интегрированы различные как пассивные

(конденсаторы, резисторы, микроиндуктивности, микротрансформаторы), так и

активные (бескорпусные микросхемы) компоненты. Модули на многослойных

печатных платах (МПП) в силу сложности содержат микросхемыбольшой

площади, такие как BGA, QFP, QFN, PLCC и др., паяные соединения которых при

деформациях испытывают повышенные нагрузки, и координатам их расположения

на поверхности следует также уделять внимание.

Тяжелые условия эксплуатации современных РЭС влияют на

работоспособность и надежность. Вибрации и удары могут привести к изменению

геометрических размеров частотозависимых компонентов, таких как конденсаторы

и катушки индуктивности, что может вызвать нарушение работоспособности

радиоприемного тракта. Микротрещины в паяных соединениях приводят к росту

величины паразитного переходного сопротивления. Кроме того, этот дефект может

не проявляться постоянно, что усложняет его диагностику.
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При традиционном подходе к процессу проектирования отказы РЭС,

связанные с действием внешних механических нагрузок, выявляются на

завершающих этапах создания изделия, что приводит к длительным процессам

доработки конструкции. Поэтому применение процесса компьютерного

моделирования ускоряет этот процесс и позволяет его перевести в «виртуальную»

плоскость. Используемые при этом программные пакеты позволяют их применять

для решения широкого круга задач в машиностроении, авиастроении и других

отраслях промышленности. Однако универсальность средств моделирования

вызывает необходимость создания методик их применения для проектирования и

доработки конструкций РЭС.

В РЭС спецназначения, к которым предъявляются повышенные требования

по надежности и малому времени восстановления работоспособности, часто

используется «кассетная» компоновка. Такой подход облегчает доступ к

отдельным модулям для диагностики и быстрой замены. Однако такая конструкция

радиоэлектронного модуля, а также МПП из которой он состоит, имеет

ограничение на расположение отверстий для фиксации, что сказывается на

координатах установки микросхем большой площади.

Актуальность темы диссертации определяется необходимостью разработки

математических моделей, алгоритмов и методик процесса проектирования

радиоэлектронных модулей на основе МПП, в том числе «кассетной» конструкции,

которые работают в условиях действия внешних механических нагрузок.

Предложенные методики и средства позволят серьезно повысить эффективность

процесса проектирования МПП РЭС, что в конечном итоге скажется на снижении

сроков проектирования и повышении качества выпускаемой новой продукции.

Работа выполнена в рамках одного из основных научных направлений

ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет» ГБ НИР

2019.17 «Исследование и разработка методов комплексного анализа и

оптимального синтеза на этапах функционального и конструкторского

проектирования РЭС».
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Степень разработанности темы. Вопросам моделирования и

проектирования РЭС в условиях механических воздействий посвящены ряд работ

таких отечественных авторов, как Ю.Н. Кофанов, А.С. Шалумов, а также

зарубежных, таких как Balakumar Balachandran, Tony Serksnis and Edward B.

Magrab. Однако в исследованиях указанных авторов не предложена универсальная

методика проектированияМПП,в том числе блоков «кассетной» конструкции с

определением опасных областей для установки компонентов большой площади.

Цель и задачи исследования. Целью работы является разработка методик,

математических моделей и алгоритмов, повышающих эффективность

проектирования радиоэлектронных модулей на основе МПП, работающих при

действии внешних механических нагрузок.

Для достижения поставленной цели требуется решить следующие задачи:

исследовать виды конструкций, материалы и области применения МПП,

способы фиксации в радиоэлектронных блоках, в том числе «кассетной»

конструкции, определить граничные условия, используемые для моделирования

характеристик электронных средств при действии на них внешних механических

нагрузок;

провести анализ видов механических нагрузок, действующих на

радиоэлектронные модули в составе МПП, а также особенностей поведения

отдельных компонентов при действии внешних деформаций, исследовать

математические модели механических сил, действующих на МПП;

разработать математические модели определения прогиба участков МПП

«кассетной» конструкции, позволяющие оценить механические нагрузки на паяные

выводы компонентов и тем самым выявить опасные места для установки;

разработать методику проектирования радиоэлектронных модулей на основе

МПП, охватывающую этапы от топологического проектирования до испытаний,

позволяющую сократить временные затраты на проектирование и

включающуюструктуру обмена проектными данными;

предложить методику топологического проектирования МПП, в том числе

«кассетной» конструкции, основанную на предварительном размещении

7

компонентов на плате и моделировании вибрационных свойств, выявлении

наиболее опасных мест для микросхем с корпусами большой площади,

позволяющую определять оптимальные схемы закрепления и координаты точек

закрепления, а также возможность применения ребер для увеличения жесткости;

провести экспериментальную оценку точности моделирования механических

характеристик радиоэлектронных модулей на основе МПП.

Научная новизна исследования состоит в следующем:

- предложена комплексная методика проектирования радиоэлектронных

модулей на основе МПП, охватывающая этапы от разработки топологии до

испытаний, позволяющая сократить временные затраты на проектирование,

отличающаяся использованием созданной базы данных прочности и надежности

паяных соединений компонентов, а также системы обмена проектными данными;

- представлены математические модели определения прогиба участков МПП

«кассетной» конструкции, позволяющие оценить механические нагрузки на паяные

выводы компонентов и тем самым выявить опасные области для установки

компонентов большой площади с учетом координат установки компонентов;

- разработана методика топологического проектирования МПП, в том числе

«кассетной» конструкции, основанная на предварительном размещении

компонентов и моделировании механических характеристик до этапа трассировки,

выявлении наиболее опасных мест для компонентов с корпусами большой

площади, отличающаяся определением рациональных схем крепленияи координат

точек крепления,а также возможностью применения ребер для увеличения

жесткости.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая часть работы заключается в разработке и совершенствовании

методик анализа и оптимизации механических характеристик МПП

радиоэлектронных модулей в процессе проектирования.

Практическая значимость исследования состоит в том, что использование

разработанных методов и средств позволяет повысить эффективность процесса

проектирования конструкций радиоэлектронных модулей на основе МПП путем
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уменьшения количества доработок при достижении необходимых показателей

надежности, что положительно сказывается на сроках выхода готовых изделий на

рынок. Основные теоретические и практические результаты работы в виде методик

комплексного анализа механических характеристик конструкций

радиоэлектронных модулей на основе МПП внедрены на предприятии АО НВП

«Протек» (г. Воронеж), что позволило на этапе топологического проектирования

уменьшить количество доработок МПП, сократив при этом затраты на

изготовление выпускаемой продукции при заданном уровне надежности и

качества. Также результаты работы внедрены в учебный процесс ФГБОУВО

«Воронежский государственный технический университет» по дисциплине

«Современные РЭС спецназначения: особенности проектирования и

эксплуатации» образовательной программы подготовки магистров по направлению

11.04.03 «Конструирование и технология электронных средств».

Методология и методы исследования. При выполнении работы

использованы основные положения и методы прикладной механики,

вычислительной математики, математического моделирования, теории

сопротивления материалов, элементов теории статистических вычислений.

Положения, выносимые на защиту

1. Применение комплексной методики проектирования МПП позволяет

сократить временные затраты на проектирование путем уменьшения количества

доработок конструкции.

2.Применение методики, включающей предварительное размещение

компонентов на МПП и моделирование вибрационных свойств с выявлением

наиболее опасных мест для расположения микросхем с корпусами большой

площади, позволяет получить рациональную конструкцию МПП до этапа

трассировки, что позволяет значительно сократить сроки проектирования.

3. Применение методики проектирования МПП блоков «кассетной»

конструкции позволяет выбрать рациональную схему закрепления платы и

определить координаты размещения компонентов большой площади на ней, а
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также при необходимости использовать ребра жесткости, что позволяет избежать

резонансных явлений в процессе эксплуатации и возможной поломки аппаратуры.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов обеспечивается использованием экспериментальных данных,

применением методов моделирования, хорошей сходимостью результатов

моделирования и экспериментов. Основные положения и результаты

диссертационной работы докладывались и обсуждались на следующих

конференциях, совещаниях и семинарах: Международном симпозиуме

«Надежность и качество», (Пенза, 2018-2021), 2020 5th IEEE International

Conferenceon Recent Advances and Innovations in Engineering (ICRAIE) (Jaipur, India,

2020), 2021 4th International Conference on Advanced Communication Technologies

and Networking (CommNet) (Rabat, Morocco, 2021), ежегодных научно-технических

конференциях ФГБОУВО «Воронежский государственный технический

университет» и научно-методических семинарах кафедры конструирования и

производства радиоаппаратуры (2018-2021).

Публикации

По теме диссертационного исследования было опубликовано 19 научных

работ, в том числе 7 – в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, три статьи в изданиях,

индексированных в международной базе данных Scopus, получено одно

свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, четырёх глав с выводами, заключения,

списка используемых сокращений, списка литературы из 82 наименований и

четырёх приложений. Работа изложена на 138 страницах, содержит 61 рисунок,15

таблиц, 4 приложения.
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Глава 1. ОСНОВНЫЕ ПУТИ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ

ПРОЕКТИРОВАНИЯ РАДИОЭЛЕКТРОННЫХ МОДУЛЕЙ НА ОСНОВЕ

МНОГОСЛОЙНЫХ ПЕЧАТНЫХ ПЛАТ С ПРИМЕНЕНИЕМ

СОВРЕМЕННЫХ СИСТЕМ АВТОМАТИЗИРОВАННОГО

ПРОЕКТИРОВАНИЯ

1.1. Особенности конструкции многослойных печатных плат в составе

радиоэлектронных средств спецназначения

Печатная плата, в том числе и МПП, используется в подавляющем

большинстве радиоэлектронной аппаратуры как основной несущий и

коммутационный компонент [1-3]. Печатные платы используются в связной,

телекоммуникационной аппаратуре, телевидении и многих других областях [4] . В

настоящее время все высокотехнологичные устройства содержат МПП, подчас

довольно сложной конструкции. Их размеры, формы, свойства и срок службы

зависят от того, какие у них условия эксплуатации.

Стандарты, разработанные ассоциацией IPC (институт межкомпонентных и

упаковочных электронных схем), определяют следующие три класса электронных

продуктов, в которых используются сборки печатных плат [5]:

- Класс 1: товары общего назначения, включая потребительские товары,

компьютеры, периферийные устройства и некоторые военные системы.

- Класс 2: специализированные сервисные продукты, включая

коммуникационное оборудование, торговое оборудование, промышленные

средства управления, приборы и военные системы, для которых требуется

увеличенный срок службы и надежное обслуживание.

- Класс 3: изделия с высокой надежностью, включая оборудование и

системы, для которых важна непрерывная работа или производительность по

запросу.
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В России радиоэлектронные средства делятся на классы в зависимости от

места расположения:

- наземные;

- морские;

- бортовые.

Внутри классов в зависимости от объекта установки РЭС делятся на группы.

Например, наземные включают в себя следующие группы:

- стационарные;

- подвижные;

- носимые.

Морские:

- судовые;

- буйковые;

- береговые.

Бортовые:

- самолетные;

- ракетные;

- спутниковые.

Платы, используемые в аппаратуре второго и третьего классов по

международной классификации и отдельные группы российской классификации ,

испытывают повышенные воздействия внешней среды, в том числе и

механические. Таким образом, разработка моделей и методов проектирования

многослойных печатных плат при действии повышенных механических нагрузок

является важной задачей.

Современная МПП представляет собой довольно сложную композитную

конструкцию. Доступны многие типы материалов с медным покрытием, но чаще

всего для печатных плат используются FR-4 (стеклотекстолит), FR-2, FR-3, CEM-

1, CEM-3, GI и GT. В таблице 1.1 приведены основные характеристики различных

композитных материалов.

12

Таблица 1.1 - Материалы для изготовления печатных плат и общие области

применения [7]

Обозначение Состав Применение

FR-4

(СФ)

Слоистый эпоксидный

материал из стекловолокна

Tg> 130°C

Широко используется в компьютерах,

промышленных системах управления,

телекоммуникациях, военных и

космических системах.

FR4 High Tg,

FR5

(СТФ, СТАП)

Материал со сшитой сеткой,

повышенной термостойкостью

(RoHS-совместимый).

Tg> 160°C

“Tg — температура

стеклования (разрушения

структуры)”

В устройствах, где требуется

повышенная теплостойкость

конструкций

FR-3 Бумага и эпоксидная смола

Встречается в потребительских товарах,

таких как компьютеры, телевизоры и

аудиооборудование.

FR-2

Фольгированные гетинаксы

(основа из целлюлозной

бумаги, пропитанной

фенольной смолой)

В основном используется в бытовой

электронике, такой как

радиоприемники, калькуляторы и

другая бытовая техника.

CEM-1

Слоистый материал на основе

композиции целлюлозной

бумаги и стеклоткани с

эпоксидной смолой. Хорошо

штампуется.

Широко используется в промышленной

электронике повышенной надежности

(детекторы дыма, автомобильная

электроника).

CEM-3
Стеклоткань с пропиткой

эпоксидной смолой

Используется в бытовой технике,

автомобилях и коммерческом

коммуникационном оборудовании.

Алюминий

1100 (АД);

5052

(АМг2.5);

6061(АД33)

Материалы для плат с

повышенной теплоотдачей на

алюминиевой основе

Применяется для обеспечения

хорошего теплоотвода, помимо этого

обладает повышенной механической и

коррозионной прочностью.

Мощные блоки питания, светодиодная

светотехника.

Rogers

RO5603,

RO4350

Листы с керамическим

наполнителем, армированные

стекловолокном

Микроволновая point to point (P2P)

связь, автомобильные радары и

сенсоры, радиочастотные

индентификационные метки (RFID),

приемники спутникового вещания
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В зависимости от сложности и габаритов устройства используются несколько

типов печатных плат [6]:

- односторонняя печатная плата;

- двухсторонняя печатная плата;

- многослойная печатная плата;

- печатная плата на гибком основании;

- печатная плата с алюминиевым покрытием;

- печатная плата на алюминиевом основании.

Современная аппаратура обладает повышенной сложностью, а также

зачастую значительным тепловыделением, поэтому трудности вызывает

проектирование многослойных печатных плат и плат на алюминиевом основании.

Радиоэлектронный модуль на основе МПП обычно состоит из следующего

набора основных элементов [8]:

- электронные компоненты, выполняющие обработку сигнала,

предусмотренную схемой;

- печатное основание, обеспечивающее электрическую коммутацию и

механическое закрепление, в том числе МПП;

- один или несколько электрических соединителей, обеспечивающих связь

модуля с другими устройствами;

- дополнительные детали для механического крепления элементов и

компонентов к плате, крепления самой печатной платы к шасси или корпусу,

обеспечения транспортировки тепла, увеличения жесткости радиоэлектронного

модуля.

Многослойная печатная плата имеет более двух слоев, соответственно,

содержит как минимум три проводящих слоя меди, как показано на рисунке 1.1.

[9]. Одна из наиболее распространенных технологий изготовления МПП – метод

попарного прессования. Плата тогда имеет четное число слоев. Получается

достаточно сложная конструкция из нескольких проводящих слоев, сквозных и

глухих металлизированных отверстий. Потеря контакта во внутренних слоях
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приводит к потере работоспособности устройства. Кроме того, внутренние слои

недоступны для ремонта. Все это налагает повышенные требования к обеспечению

работоспособности платы при действии внешних механических нагрузок.

Рисунок 1.1 – Схема расположения слоев многослойной печатной платы [10]

Алюминиевая печатная плата [11], также называемая печатной платой на

металлическом основании, представляет собой тип печатной платы, которая

состоит из металлического листа, плакированного медью, и тонкого

диэлектрического теплопроводящего и электроизоляционного слоя, который

расположен между медной фольгой и металлической основой [12] (рисунок 1.2).

Медная фольга обеспечивает коммутацию компонентов схемы, в то время как

металлическое основание позволяет рассеивать и транспортировать тепло.

Основной материал основания - алюминий, имеющий хорошую теплопроводность

и невысокую цену, кроме того такие платы по сравнению со стеклотекстолитами

обладают повышенной прочностью.


[…]


272 272 1.98373 1.05679

273 273 2.00054 1.02527

274 274 1.96666 0.52672

275 275 2.01465 1.12356

276 276 2.00749 0.99505

277 277 2.01971 1.25502

128

278 278 1.99783 1.37867

279 279 2.01119 1.10263

280 280 2.00226 1.02426

281 281 2.05351 1.21042

282 282 1.99959 0.90784

283 283 1.97971 1.21300

284 284 2.00830 1.29909

285 285 1.96864 1.66964

286 286 1.94941 0.89428

287 287 2.01902 1.70824

288 288 1.97893 1.37999

289 289 1.97534 1.54243

290 290 1.98646 1.51214

291 291 1.99063 1.43854

292 292 1.98895 1.34071

293 293 2.00642 1.09763

294 294 2.02992 1.47180

295 295 2.00894 0.88430

296 296 2.03728 1.41608

297 297 2.02205 1.26168

298 298 2.03781 1.31006

299 299 1.97701 1.01896

300 300 2.01663 1.07288

301 301 1.98809 1.05264

302 302 2.02362 1.11343

303 303 2.01311 1.47454

304 304 1.99478 1.43372

305 305 1.92027 0.94650

306 306 2.02275 1.01052

307 307 1.95136 1.17877

308 308 2.02221 1.31298

309 309 2.03732 1.02968

310 310 2.06097 1.00680

311 311 1.98908 0.81667

312 312 2.06231 1.13816

313 313 2.00831 1.13720

314 314 1.98942 1.15424

315 315 2.01400 0.62961

316 316 2.02396 0.32312

317 317 2.01067 0.81149

318 318 1.94960 0.35072

319 319 2.00190 0.58227

320 320 1.91894 1.08161

321 321 1.94366 1.07814

322 322 1.98272 0.64659

323 323 2.06809 0.89291

324 324 2.06747 1.13957

325 325 2.07639 0.75804

326 326 2.00027 0.74684

327 327 2.02004 1.20878

328 328 2.01331 0.82918

329 329 2.00774 0.84099

330 330 1.92227 1.04838

331 331 2.00462 0.83787

332 332 2.00990 0.61454

333 333 1.94140 0.76623

334 334 1.93402 0.54521

335 335 1.97183 0.86595

336 336 2.08211 0.74013

337 337 2.08321 1.03309

338 338 1.98434 1.05759

339 339 2.02112 1.01766

340 340 2.00432 1.01838

341 341 2.01913 1.20761

342 342 2.01570 0.95734

343 343 1.99889 1.52227

344 344 2.00614 1.18439

345 345 2.01502 1.37155

346 346 2.01066 1.61967

347 347 2.01848 1.66642

348 348 1.92934 1.91028

349 349 2.06088 1.71054

350 350 2.00735 2.06561

351 351 2.07199 2.57634

352 352 1.98213 2.58314

353 353 1.99436 3.39443

354 354 2.09129 4.57111

355 355 2.00274 6.08484

356 356 2.00029 5.88634

357 357 1.98393 5.52769

358 358 2.00520 6.28104

359 359 2.00958 6.00412

360 360 2.01062 8.04007

361 361 2.01167 6.17573

362 362 1.93431 6.57866

363 363 1.99902 5.64770

364 364 1.92827 6.01431

365 365 1.96500 5.11728

366 366 2.00408 4.91625

367 367 1.99882 3.48692

368 368 2.09094 3.56261

369 369 2.00244 3.50789

370 370 1.98893 3.31280

371 371 2.01419 3.03128

372 372 2.00481 3.75992

373 373 1.98469 3.33200

374 374 2.02051 3.37030

375 375 1.97943 3.87719

376 376 2.00428 4.25570
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 377 377 2.00280 4.09553

378 378 2.01677 4.83975

379 379 1.90806 4.53866

380 380 1.92290 3.97347

381 381 2.03669 4.20161

382 382 2.07882 3.72497

383 383 1.99327 3.86061

384 384 1.98703 3.80080

385 385 1.98439 4.03549

386 386 2.08981 3.80825

387 387 1.98792 4.02644

388 388 2.02184 3.98291

389 389 1.99114 3.87200

390 390 2.00025 3.37358

391 391 1.90559 3.17906

392 392 2.00144 3.33328

393 393 1.89366 3.35027

394 394 1.91508 3.27881

395 395 2.01716 3.31740

396 396 2.01701 2.99770

397 397 1.89853 2.99739

398 398 1.90737 3.24989

399 399 2.01872 3.33655

400 400 2.04888 3.59671

401 401 2.08155 3.19055

402 402 2.08138 3.25335

403 403 1.99088 3.11075

404 404 2.01297 2.84578

405 405 1.98324 3.19053

406 406 1.99355 3.01775

407 407 2.02354 2.90344

408 408 1.99933 2.87366

409 409 2.02338 3.19048

410 410 2.00310 2.67770

411 411 2.01144 3.08050

412 412 2.02101 2.74744

413 413 2.00195 2.90188

414 414 2.01495 2.80674

415 415 1.91840 2.63406

416 416 2.03957 2.48545

417 417 2.02728 2.50525

418 418 1.90546 2.44332

419 419 1.91141 2.36850

420 420 2.03615 1.96902

421 421 2.06723 2.27817

422 422 2.09644 2.28877

423 423 2.00047 2.39197

424 424 1.99202 2.16105

425 425 2.00165 2.52641

426 426 1.98963 2.20376

427 427 1.99492 2.12311

428 428 1.96275 2.13496

429 429 2.01178 2.24361

430 430 2.01209 2.09084

431 431 2.01604 1.94172

432 432 2.00871 2.30910

433 433 2.01485 1.69808

434 434 2.02191 2.01168

435 435 2.01510 1.71751

436 436 2.00788 2.09128

437 437 1.99633 1.98988

438 438 1.92160 1.63396

439 439 2.00103 1.98116

440 440 1.99375 2.05553

441 441 2.01613 1.87543

442 442 1.91419 2.29993

443 443 2.03754 2.49013

444 444 2.05278 2.30099

445 445 1.98872 2.67782

446 446 2.00980 2.87886

447 447 1.99094 2.45589

448 448 1.98750 3.13087

449 449 1.99404 2.98949

450 450 2.00698 2.67466

451 451 2.02620 3.08603

452 452 2.00599 2.80895

453 453 1.97756 3.09393

454 454 2.02898 2.61110

455 455 1.98679 2.49707

456 456 2.01192 2.64697

457 457 2.02612 2.73829

458 458 2.02219 2.75725

459 459 1.91202 2.23896

460 460 1.99592 2.41414

461 461 2.00060 2.54545

462 462 2.00145 2.63475

463 463 1.91474 3.63519

464 464 1.94278 2.44955

465 465 1.95834 2.03456

466 466 2.02516 3.45504

467 467 2.01969 2.40041

468 468 1.98004 3.15873

469 469 2.09674 2.51782

470 470 1.99705 2.53709

471 471 1.99103 3.57108

472 472 2.01764 4.09775

473 473 2.06105 2.33339

474 474 1.97486 2.36061

475 475 2.08167 2.84724
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 476 476 1.99993 2.20990

477 477 1.94722 1.62143

478 478 1.98731 2.02166

479 479 2.00158 3.07160

480 480 2.00409 1.95676

481 481 2.01876 1.54405

482 482 2.02513 0.90081

483 483 2.02166 2.22942

484 484 2.00471 1.65834

485 485 2.02328 2.33895

486 486 1.93769 1.87282

487 487 1.98955 2.40125

488 488 2.02143 1.41248

489 489 1.99971 2.40115

490 490 2.01566 1.60127

491 491 2.02571 0.22521

492 492 1.93916 1.45307

493 493 1.95228 1.44120

494 494 1.99138 1.08276

495 495 1.98939 1.44214

496 496 1.96222 1.76173

497 497 2.04001 2.05346

498 498 1.98305 1.76433

499 499 1.99898 1.08538

500 500 0.02778 0.08461

501 501 0.00000 0.00000

502 502 0.00000 0.00000

503 503 0.00000 0.00000

504 504 0.00000 0.00000

505 505 0.00000 0.00000

506 506 0.00000 0.00000

507 507 0.00000 0.00000

508 508 0.00000 0.00000

509 509 0.00000 0.00000

510 510 0.00000 0.00000

511 511 0.00000 0.00000

512 512 0.00000 0.00000

513 513 0.00000 0.00000

514 514 0.00000 0.00000

515 515 0.00000 0.00000

516 516 0.00000 0.00000

517 517 0.00000 0.00000

518 518 0.00000 0.00000

519 519 0.00000 0.00000

520 520 0.00000 0.00000

521 521 0.00000 0.00000

522 522 0.00000 0.00000

523 523 0.00000 0.00000

524 524 0.00000 0.00000

525 525 0.00000 0.00000

526 526 0.00000 0.00000

527 527 0.00000 0.00000

528 528 0.00000 0.00000

529 529 0.00000 0.00000

530 530 0.00000 0.00000

531 531 0.00000 0.00000

532 532 0.00000 0.00000

533 533 0.00000 0.00000

534 534 0.00000 0.00000

535 535 0.00000 0.00000

536 536 0.00000 0.00000

537 537 0.00000 0.00000

538 538 0.00000 0.00000

539 539 0.00000 0.00000

540 540 0.00000 0.00000

541 541 0.00000 0.00000

542 542 0.00000 0.00000

543 543 0.00000 0.00000

544 544 0.00000 0.00000

545 545 0.00000 0.00000

546 546 0.00000 0.00000

547 547 0.00000 0.00000

548 548 0.00000 0.00000

549 549 0.00000 0.00000

550 550 0.00000 0.00000

551 551 0.00000 0.00000

552 552 0.00000 0.00000

553 553 0.00000 0.00000

554 554 0.00000 0.00000

555 555 0.00000 0.00000

556 556 0.00000 0.00000

557 557 0.00000 0.00000

558 558 0.00000 0.00000

559 559 0.00000 0.00000

560 560 0.00000 0.00000

561 561 0.00000 0.00000

562 562 0.00000 0.00000

563 563 0.00000 0.00000

564 564 0.00000 0.00000

565 565 0.00000 0.00000

566 566 0.00000 0.00000

567 567 0.00000 0.00000

568 568 0.00000 0.00000

569 569 0.00000 0.00000

570 570 0.00000 0.00000

571 571 0.00000 0.00000

572 572 0.00000 0.00000

573 573 0.00000 0.00000

574 574 0.00000 0.00000

131

575 575 0.00000 0.00000

576 576 0.00000 0.00000

577 577 0.00000 0.00000

578 578 0.00000 0.00000

579 579 0.00000 0.00000

580 580 0.00000 0.00000

581 581 0.00000 0.00000

582 582 0.00000 0.00000

583 583 0.00000 0.00000

584 584 0.00000 0.00000

585 585 0.00000 0.00000

586 586 0.00000 0.00000

587 587 0.00000 0.00000

588 588 0.00000 0.00000

589 589 0.00000 0.00000

590 590 0.00000 0.00000

591 591 0.00000 0.00000

592 592 0.00000 0.00000

593 593 0.00000 0.00000

594 594 0.00000 0.00000

595 595 0.00000 0.00000

596 596 0.00000 0.00000

597 597 0.00000 0.00000

598 598 0.00000 0.00000

599 599 0.00000 0.00000

600 600 0.00000 0.00000

601 601 0.00000 0.00000
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ПРИЛОЖЕНИЕ B

Свидетельство о государственной регистрации результатов

интеллектуальной деятельности
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акты о внедрении результатов диссертации
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