## ОТЗЫВ

официального оппонента Даниловой Евгении Анатольевны, кандидата технических наук, на диссертационную работу
Аль-Араджи Зайнаб Хуссам Моса на тему
«Методика комплексного анализа механических характеристик радиоэлектронных модулей на основе многослойных печатных плат», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.13. Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

### **Актуальность темы диссертационных исследований**

Диссертационная работа Аль-Араджи Зайнаб Хуссам Моса посвящена разработке методик, математических моделей и алгоритмов, повышающих эффективность проектирования радиоэлектронных модулей на основе многослойных печатных плат, функционирующих в условиях внешних механических воздействий.

Реалии современной экономики требуют от радиоэлектронной промышленности выпуска продукции требуемого качества в сжатые сроки. Как известно, наибольшую длительность имеет этап проектирования изделия, на котором и закладываются основные показатели надежности разрабатываемого радиоэлектронного средства.

Печатная плата, в особенности многослойная, отличается сложностью и значительным количеством составных частей и элементов структуры с протекающими в них разнородными физическими процессами. Кроме того, задача проектирования усложняется многообразием условий эксплуатации радиоэлектронного модуля, что заставляет осуществлять сложный выбор методов и средств защиты от внешних воздействий, исходя из параметров, связанных с объектом-носителем. Таким образом, перед конструктором стоит сложная задача удовлетворения часто противоречивых требований для обеспечения надежной работы аппаратуры. Современный уровень сложности

радиоэлектронной аппаратуры делает численное моделирование неотъемлемой частью процесса разработки нового изделия, однако не всегда в распоряжении конструктора имеются апробированные средства встраивания этапа моделирования в структуру проектирования радиоэлектронной аппаратуры. Одним из подходов в решении данных задач и являются разработанные методики, математические модели и алгоритмы, используемые при проектировании многослойных печатных плат, учитывающие механические внешние воздействия.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Научные положения и выводы диссертационной работы обоснованы. Обоснованность полученных научно-технических результатов подтверждено путем их сравнения с существующими теоретическими результатами, экспериментальными данными, а также экспертными оценками специалистов, полученными в ходе их обсуждения на научно-технических конференциях и семинарах.

### **Новизна и достоверность научных исследований, полученных результатов, сформулированных в диссертации**

Автором предложена методика комплексного анализа механических характеристик радиоэлектронных модулей на основе многослойных печатных плат.

К наиболее значимым результатам работы можно отнести:

1 Комплексная методика проектирования радиоэлектронных модулей на основе МПП, от этапа разработки топологии печатных плат до их испытаний, позволяющая сократить временные затраты на проектирование, отличающаяся использованием созданной базы данных прочности и надежности паяных соединений компонентов, а также системы обмена проектными данными.

2 Математические модели определения прогиба участков МПП «кассетной» конструкции, позволяющие оценить механические нагрузки на паяные выводы компонентов и тем самым выявить опасные области для установки компонентов большой площади с учетом координат установки компонентов.

3 Методика топологического проектирования МПП, в том числе «кассетной» конструкции, основанная на предварительном размещении компонентов и моделировании механических характеристик до этапа трассировки, выявлении наиболее опасных мест для компонентов с корпусами большой площади, отличающаяся определением рациональных схем крепления и координат точек крепления, а также возможностью применения ребер для увеличения жесткости

Таким образом, результаты, полученные автором в диссертационной работе, обладают научной новизной и являются достоверными. Достоверность подтверждается достаточно хорошей сходимостью результатов моделирования и экспериментов, свидетельством о регистрации программы для ЭВМ, а также актами о внедрении результатов диссертационной работы в производство.

### **Значимость диссертации для науки и практики**

Решения, полученные в работе, обеспечивают сокращение сроков проектирования многослойных печатных плат при соблюдении требований к надежности радиоэлектронного модуля и, следовательно, снижение себестоимости выпускаемой продукции и дополняют набор известных методик и алгоритмов анализа радиоэлектронных модулей, разработанных на их основе. Результаты, полученные в диссертационной работе, используются в производственном процессе АО НВП «ПРОТЕК», а также в учебном процессе ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет».

## **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Результаты работы рекомендуется использовать в производстве многослойных печатных плат на этапе их проектирования. Методики комплексного анализа механических характеристик конструкций радиоэлектронных модулей на основе МПП должны быть интегрированы в существующий на предприятии процесс проектирования и производства.

### **Содержание диссертации**

Рассматриваемая диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и приложений. Объем работы: 138 страниц основного текста, включающего 63 рисунка, 14 таблиц. Список литературы содержит 82 наименования.

Материалы диссертации изложены в 19 опубликованных работах, из них 7 статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 3 – в изданиях, индексируемых в библиографической базе данных Scopus, а также получено свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

### **Замечания по работе**

1 В п. 1.1 автором, к конструктивным решениям, повышающим жесткость печатных плат, отнесены: включение в ее конструкцию ребер жесткости, использование демпферов и заливки. Однако, два последних способа не обеспечивают увеличение собственной частоты печатной платы, а служат для уменьшения амплитуды колебаний. Таким образом, их нельзя рассматривать как пути повышения жесткости.

2 В тексте диссертации используется понятие «сильная вибрация», хотя подобная характеристика для описания вида и параметров вибрации в научно-технической и нормативной литературе не используется.

3 Недостаточно полно отражены вопросы интегрирования предложенных методик, математических моделей и алгоритмов в

существующий на предприятиях процесс проектирования и производства печатных плат. Поскольку размещение компонентов на печатной плате, кроме обеспечения виброзащиты, должно отвечать требованиям целостности сигналов, электромагнитной совместимости, теплового режима и т.д., не совсем понятен критерий приоритетности выполнения указанных требований.

4 Многослойная печатная плата представляет собой слоистую гетерогенную структуру, состоящую из материалов с различными физико-механическими свойствами. Современные пакеты численного моделирования дают возможность построения моделей, повторяющих реальную структуру материала печатной платы, при наличии значительных вычислительных мощностей компьютера. Альтернативой является подход, основанный на замене многослойной структуры одним слоем, с приведенными физическими характеристиками. Однако в диссертационной работе не отражено, каким именно способом автор учитывает сложную структуру многослойной печатной платы.

5 В задачах исследования отражен пункт разработки методики проектирования радиоэлектронных модулей на основе МПП, охватывающей этапы от топологического проектирования до испытаний, позволяющей сократить временные затраты на проектирование и включающую структуру обмена проектными данными, однако, в работе не проведена количественная оценка времени проектирования с использованием разработанной методики.

6 Значения собственных частот на рисунках 4.13-4-15 не соответствуют приведенным в таблице 4.2 значениям.

### **Заключение**

Указанные недостатки не влияют на значимость аналитических и экспериментальных результатов, полученных в ходе работы, и сделанных выводов.

Рассматриваемая работа является научно-квалификационной работой, которая содержит новый подход в решении актуальной задачи повышения эффективности процесса проектирования МПП РЭС, что в значительной мере скажется на сокращении сроков проектирования и повышении качества выпускаемой новой продукции.

Автореферат в полной мере отражает содержание работы.

Считаю, что представленная на отзыв работа соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.13. Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Официальный оппонент:

кандидат технических наук, доцент кафедры «Конструирование и производство радиоаппаратуры» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пензенский государственный университет»

Данилова Евгения Анатольевна

«13» июля 2022 г.

Контактная информация: 440026, г. Пенза, ул. Красная, д.40,
т. +7 (8412) 64-36-39, siori@list.ru

Подпись официального оппонента Даниловой Е.А. заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета

федерального государственного

бюджетного образовательного

учреждения высшего образ

«Пензенский государственный

к.т.н., доцент

Дорофеева О.С.